
“ストーリー”,”エモ”とメディア
• 2008年3月～2019年10月に掲載された記事をピックアップ

•宇宙・天文分野を中心にしたWeb記事タイトルデータベース

•14200件/55618件
（読売新聞、朝日新聞、日本経済新聞、毎日新聞、産経新聞）
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天文・宇宙関連記事の推移

全体数量

宇宙飛行士

はやぶさ

はやぶさ２

かぐや

あかつき

月探査

火星探査

天文現象

ノーベル賞

中国月探査

インド月探査

民間宇宙開発

冥王星

ASTRO-H

ロシア隕石

ドイツ衛星
ニュートリノ速度

梶田氏
ノーベル賞3氏

ノーベル賞
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はやぶさ

はやぶさ２

天文現象

はやぶさタッチダウンイベントの2005年11月は65件
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3200707
3200708
18200709
23200710
14200711
4200712
3200801
0200802
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中国月探査

インド月探査

民間宇宙開発



マスメディアは
•「人」に着目した報道

•わかりやすいビジュアル（動画含む）の有無が左右

•はやぶさ２の報道は異常


